
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 0469, de 14 de outubro de 2020 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA A EXECUÇÃO DE 

AÇÕES EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS – 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 012/2020, alterado pelas Portarias nos. 0107 e 0463/2020, publicados, respectivamente, 

nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/01, 22/02 e 14/10/2020, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de interessados desta 

Universidade para a apresentação de atividades extensionistas esporádicas, por intermédio da 

Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários – Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura 

Direitos Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e 

Trabalho, de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos contemplados, por 

campus. 
 
Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da UESB, no 

endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente Edital.  
 
Art. 2º – Os candidatos que se julgarem insatisfeitos poderão interpor recurso, no 

período de 16 a 19 de outubro de 2020, observando o subitem 12.1.1. do Edital nº. 012/2020. 

 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 
REITOR 

 

 

http://www2.uesb.br/prae/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0469/2020 

 

Nº 
TÍTULO DA 

PROPOSTA 
MODALIDADE CAMPUS 

UNIDADE 

DE 

ORIGEM 

PROPONENTE 
ÁREA 

TEMÁTICA 

01 

Encontro de 

especialistas: 

Desafios regionais 

para produção 

pecuária 

Evento VCA DFZ 
Márcio dos Santos 

Pedreira 

Tecnologia e 

Produção 

02 

II Ato 

comemorativo pelo 

dia nacional de 

conservação do 

solo 

Curso VCA DEAS 
Thauan Pedra Bispo 

dos Santos  

Tecnologia e 

Produção 

03 

I Encontro 

Regional de 

Estudos 

Organizacionais 

Evento VCA DCSA 
Adller Moreira 

Chaves 
Educação 

04 
Dia Mundial do 

Meio Ambiente 
Curso VCA DEAS 

Vinícius Afonso 

Pereira  

Meio 

Ambiente 

05 
VII Seminário 

Baiano de Solos Evento VCA DEAS 
Caroline Valverde 

dos Santos 

Meio 

Ambiente 

06 

Educação 

ambiental e suas 

interfaces: 

conceitos e práticas 

em educação 

ambiental para o 

desenvolvimento 

de escolas e 

sociedades 

sustentáveis 

Curso VCA DCEN 
Rosilene Ventura de 

Souza 
Educação 

07 

Redação científica: 

do projeto à 

publicação 

Curso JQ DCB 
Ana Cristina Santos 

Duarte 
Educação 

08 

Corpo, Filosofia e 

Psicanálise: o pulso 

ainda pulsa?! 

Evento VCA DFCH 

Caroline 

Vasconcelos 

Ribeiro 

Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

09 

III Seminário 

integrado de 

inclusão 

Evento JQ DCB 
Ana Isabel Reis 

Nascimento 
Educação 

10 

I Encontro 

Multiterritorial de 

Educação do 

Campo: Políticas, 

Práticas e 

Pesquisas 

Evento VCA PPG 
Ricardo Alexandre 

Castro  

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

11 

XIX Encontro de 

Leitura - 

PROLER/UESB 

Evento VCA DCSA 
Edgard Larry 

Andrade Soares 
Educação 

12 

Seminário: BNCC 

e Currículo Bahia 

em debate 
Evento JQ DCB 

Silvana do 

Nascimento Silva 
Educação 

13 

I Seminário de 

educação do 

campo: uma análise 

no Território Velho 

Chico 

Evento VCA Proex 
Cláudia Batista da 

Silva  
Educação 

14 

III Congresso 

Internacional & V 

Congresso 

Nacional 

Movimentos 

Sociais e Educação 

Evento ITA DCHEL 
Arlete Ramos dos 

Santos 
Educação 

15 

XIII Semana de 

Computação 

(SeComp 2020) 

Evento VCA DCET 
Maísa Soares dos 

Santos Lopes 

Tecnologia e 

Produção 

16 

II Encontro de 

Ciências Naturais e 

Educação em 

Saúde: abordando 

metodologias 

inovadoras no 

Ensino 

Evento VCA DCN Gabriele Marisco Educação 

17 

IV Jornada 

Universitária em 

defesa da Reforma 

Agrária - IV JURA 

Evento ITA DCEN 
Wesley Amaral 

Vieira 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

18 

Rodas de conversa: 

O papel da escola 

no enfrentamento à 

violência contra as 

crianças e 

adolescentes 

Evento VCA DCSA 
Michelle Ângela 

Ferraz Santos  

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

19 

Simpósio de 

Resistência a 

Inseticidas e 

Acaricidas 

Evento VCA DFZ 
Maria Aparecida 

Castellani 

Tecnologia e 

Produção 

20 

V Semana de 

Letras - Ciência, 

Arte e Ensino 

Evento VCA DELL 

Fernando 

Gonçalves de Souza 

Neto  

Educação 

21 

Encontro Local da 

Educação Tutorial 

(InterPET-Vitória 

da Conquista) 

Evento VCA DCSA 
Vinícius Apolônio 

Santos Dias  
Educação 

22 

Perfil cognitivo de 

escolares com 

indícios de 

discalculia 

Curso VCA PPG Talita Neves Silva  Educação 

23 

Curso de Extensão 

em Educação: 

educação 

quilombola e a 

saúde da população 

afro brasileira 

Curso JQ DSII 
Alba Benemérita 

Alves Vilela 
Saúde 

24 

Lesson Study: o 

que é e como 

implementá-lo 

Evento VCA DCET 
Roberta D'Angela 

Menduni-Bortoloti 
Educação 

25 
Saúde em Libras 

Evento VCA DCN 
Karine Brito Matos 

Santos 
Saúde 

26 

Resgatando as 

culturas 

predominantes de 

dança dos povos 

tradicionais do 

campo em escolas 

de assentamentos 

na regional 

Sudoeste 

Evento VCA PPG 

 

Rosilda Costa 

Fernandes 

Cultura 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

27 

VIII Semana 

Jurídica da UESB Evento VCA DCSA 

Roberto Claudio 

Mendes dos Santos 

Filho 

Direitos 

Humanos e 

Justiça 

28 

Aniversário de 10 

anos do Curso de 

Cinema e 

Audiovisual 

Evento VCA DFCH 
Patrícia Moreira 

Santos 
Cultura 

29 

Roda de conversa 

educação do/no 

campo: o que diz a 

BNCC? 

Evento ITA DCHEL 
Rafaela Almeida 

dos Santos Porto  
Educação 

30 

Metodologia da 

Pesquisa em 

Relações Étnicas 

Curso JQ Proex 
Natalino Perovano 

Filho 
Cultura 

31 

II Simpósio da 

residência 

multiprofissional 

em urgência e 

emergência área 

temática: cuidados 

em terapia 

intensiva 

Curso JQ DCT 
Gisele Da Silveira 

Lemos 
Saúde 

32 
XXII Encontro 

Regional de Leitura 
Evento ITA DCHEL 

Daisy Laraine 

Moraes de Assis 
Educação 

33 
3º Aprender para 

alcançar 
Curso VCA DCSA 

Vitor Hugo Santos 

Pinto  
Educação 

34 

Formação 

Continuada em 

Base Nacional 

Comum Curricular 

na Educação 

Básica 

Curso VCA DFCH 
Nilma Margarida de 

Castro Crusoé 
Educação 

35 

I Dia da 

Agricultura 

Familiar de 

Jacaraci 

Evento VCA DFZ 
Tainá Trindade 

Baleeiro  

Tecnologia e 

Produção 

36 

I Simpósio de meio 

ambiente do 

sudoeste da Bahia 

Evento ITA dcen 
Maria Caroline 

Rizério Costa  

Meio 

Ambiente 

37 
Filosofia, política e 

sociedade 
Evento VCA DFCH 

Paulo Gilberto 

Bertoni 
Educação 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista                                                                   3424-8604 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

38 

Encontro da 

Juventude 

Quilombola do 

Território Sudoeste 

Baiano 

Evento VCA DFZ 
Ana Clara Vieira 

Santos  
Educação 

 


